A soma da carga horária das atividades das Atividades de Ampliação de 

Jornada Escolar, tanto na Educação Infantil, quanto no Ensino Fundamental I, com a 

carga horária do turno regular deverá, obrigatoriamente, contabilizar 7 (sete) horas 

diárias, totalizando, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas anuais, distribuídas 

com 200 (duzentos) dias letivos. O horário de almoço somente será computado como 

carga horária de efetivo trabalho escolar se estiver contemplado na PPP, sob 

responsabilidade de professor habilitado. 

Seguindo as Instruções Normativas Conjuntas nº 007/2021 e 013/2023 -